

Skatteministeriet  
Att.: Frederik Juul Olesen  
Nicolai Eigtveds Gade 28  
1402 København K

Den 23. februar 2023

## **Lov om ændring af momsloven, chokoladeafgiftsloven, skattekontrolloven og forskellige andre love og ophævelse af lov om ændring af momsloven**

Dansk Erhverv har den 26. januar 2023 modtaget skatteministeriets forslag om ændring af momsloven, chokoladeafgiftsloven, skattekontrolloven og forskellige andre love og ophævelsen af lov om ændring af momsloven i høring.

### **Generelle bemærkninger**

Dansk Erhverv vil gerne udtrykke ærgrelse over, at man endnu en gang har valgt at pulje så mange lovforslag og fremsætte dem samlet. Forslagene er i sig selv meget forskellige og har hver især store implikationer for vidt forskellige brancher. Bunkebryllupslovforslag er notorisk sværere at overskue og risikerer at føre til, at ikke alle interessenter får læst lovforslagene igennem, hvilket naturligvis både er et retssikkerhedsmæssigt og et lovkvalitetsmæssigt problem.

### **Specifikke bemærkninger**

#### *Omvendt betalingspligt på teleydelser*

I forbindelse med lovforslaget om indførelse af såkaldt omvendt betalingspligt på teleydelser fremgår det, at skatteministeriet fremsætter lovforslaget som følge af svig med teleydelser begået i nabolandene Sverige og Tyskland. Skatteministeriet fremsætter ikke nogen dokumentation for, at dette også har fundet sted i Danmark. Dermed bygges lovforslaget alene på en antagelse om, at man som følge af ny lovgivning i Tyskland vedrørende omvendt betalingspligt vil se denne svig flytte sig til Danmark. Det mener Dansk Erhverv er en tynd begrundelse for et meget omfattende lovforslag.

Dansk Erhverv bemærker, at lovtæksten ikke tydeligt viser, hvem der bliver omfattet af denne omvendte betalingspligt. Det er afgørende, at loven, såfremt den bliver vedtaget, er meget tydelig omkring, hvem der er omfattet af omvendt betalingspligt. Alt ny lovgivning tilføjer ad-

ministrative byrder til virksomheder. Det betyder, at man fra myndighedernes side bør bestræbe sig på at skabe klarhed for de virksomheder, der nu skal til at omlægge en stor del af deres faktureringsystemer.

Denne klarhed skabes ikke, når der er modstridende informationer i lovforslaget. Det fremgår blandt andet af den foreslåede lovtekst til § 46, stk. 1, nr. 12, at der bliver omvendt betalingspligt på køb, når det ”primære formål med købet af disse ydelser er videresalg”. Samtidig fremgår det dog også af afsnit 2.2.2 på side 33 øverst, at den omvendte betalingspligt skal udvides til at omfatte alle salg af teleydelser med undtagelse af salg fra virksomheder, hvis omsætning udelukkende eller overvejende sker til private forbrugere. Hermed bliver omvendt betalingspligt hovedreglen i Danmark.

Dansk Erhverv mener ikke, at de ovenstående kommentarer hænger sammen med lovteksten. Det skaber uklarhed over, hvad der er gældende, når et teleselskab eller lignende sælger teleydelser til en virksomhed, som ikke videresælger dem og heller ikke er en privat forbruger.

Det fremgår af udkastet til lovforslaget, at omvendt betalingspligt for teleydelser skal træde i kraft fra 1. juli 2023. Dette er efter Dansk Erhvervs opfattelse en meget kort frist for de berørte selskaber. For at kunne håndtere omvendt betalingspligt, skal teleselskaberne have tilpasset deres kunde- og faktureringsystemer. Det betyder, at der indledningsvist skal identificeres, hvilke kunder og hvilke ydelser, der bliver omfattet af den omvendte betalingspligt. Herefter skal der laves tilpasninger i et ofte kompliceret systemlandskab.

Dansk Erhverv ser derfor gerne, at den korte implementeringsfrist bliver forlænget, således at den omvendte betalingspligt først træder i kraft den 1. januar 2024. Det er ikke kun virksomheder, der står over for nye systemer - det samme gør Skattestyrelsen. En forlængelse af fristen vil altså både komme erhvervslivet og Skattestyrelsen til gode, idet begge parter får tid og mulighed for at klargøre deres systemer. I denne henseende skal det bemærkes, at man ved lovgivningsændringen i 2014, der førte til omvendt betalingspligt på mobiltelefoner (som i omfang var mindre end den foreslåede ændring), også indførte en længere frist. Her blev fristen 6 måneder.

#### *Indførelse af notifikationsordning og ændring af hæftelsesbestemmelser*

Dansk Erhverv noterer sig med stor tilfredshed, at man med lovforslaget foreslår at indføre en notifikationsordning. Dansk Erhverv mener, at det er meget rimeligt, at man med dette forslag lader tvivlen komme virksomheder til gode og Dansk Erhverv kan til fulde bakke op om det, da det sikrer, at uskyldige virksomheder ikke uretmæssigt kommer til at hæfte for andres gæld.

Dansk Erhverv stiller sig naturligvis til rådighed for yderligere bemærkninger

Med venlig hilsen,

**Jacob Ravn**  
Skattepolitisk chef